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Hồng Ngự, ngày      tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những

năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-SLĐTBXH ngày 10 tháng 02 năm 2020
của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Đồng Tháp, về việc thẹc hiện
Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại
gia đình và cộng đồng năm 2020. Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch
thực hiện với những nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU.

1. Mục tiêu chung:

Bảo đảm cho trẻ em từ 0 đến 8 tuổi được phát triển toàn diện về thể
chất, trí tuệ, tinh thần; được bình đẳng tiếp cận với các dịch vụ hỗ trợ chăm
sóc phát triển toàn diện theo độ tuổi nhằm thực hiện các quyền của trẻ em.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Phấn đấu 60% trẻ em từ 0 đến 8 tuổi được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ
chăm sóc phát triển toàn diện theo nhu cầu và phù hợp với độ tuổi về chăm sóc
sức khỏe, giáo dục, dinh dưỡng, chăm sóc nuôi dưỡng, bảo vệ trẻ em, phúc lợi xã
hội.

- Phấn đấu 60% cán bộ làm công tác liên quan đến trẻ em tại các cơ sở
khám chữa bệnh, cơ sở giáo dục, cơ sở nuôi dưỡng trẻ em, cơ sở cung cấp dịch
vụ bảo vệ trẻ em, cán bộ tại cộng đồng, cha mẹ, người chăm sóc trẻ em được
cung cấp kiến thức, kỹ năng liên quan để hỗ trợ, chăm sóc phát triển toàn diện
trẻ em.

- Phấn đấu 50% xã, thị trấn xây dựng mạng lưới kết nối và chuyển
tuyến các dịch vụ chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em; triển khai theo dõi,
đánh giá nhu cầu của trẻ em đến 8 tuổi.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ THỜI GIAN.     

1. Đối tượng: Trẻ em đến 8 tuổi trong toàn Huyện; các cơ quan, tổ
chức, cá nhân có liên quan.

2. Phạm vi thực hiện: 

Trong toàn Huyện.

3. Thời gian thực hiện: Trong năm 2020. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH.

1. Truyền thông, nâng cao nhận thức, năng lực và trách nhiệm của các
cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể, cơ sở cung cấp dịch vụ, cha mẹ, người



chăm sóc trẻ em và cộng đồng các kiến thức, kỹ năng liên quan đến chăm sóc
phát triển toàn diện trẻ em những năm đầu đời:

- Tổ chức  nhiều  hoạt  động truyền thông  trên  các  phương tiện phát
thanh, tờ rơi, áp phích, tổ chức tọa đàm, hội thảo, khẩu hiệu, tuyên truyền trên
trang thông tin điện tử của các ban, ngành Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị
trấn; pa nô, facebook, zalo... để nâng cao nhận thức của cha mẹ, người chăm
sóc trẻ và cộng đồng;  nâng cao sự quan tâm, hướng dẫn và đầu tư của các
ngành, các cấp trong việc thực hiện công tác chăm sóc phát triển toàn diện trẻ
em; đẩy mạnh sự tham gia, nhu cầu tiếp cận đến các dịch vụ và cam kết của
cha mẹ trong việc thực hiện chăm sóc phát triển toàn diện cho đến khi các em
đến 8 tuổi.

- Nhận, cấp phát các tài liệu có liên quan đến sự phát triển toàn diện
của trẻ em để phổ biến kiến thức, kỹ năng cơ bản về thực hành nuôi dạy trẻ
em. Cung cấp thông tin và cách tiếp cận các chương trình, dịch vụ phát triển
toàn diện trẻ em đa dạng này tại cộng đồng, địa phương.

2. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ liên quan đến công tác trẻ em
của các ngành, đoàn thể các cấp, các cơ sở cung cấp dịch vụ về các kiến thức, kỹ
năng liên quan đến chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em những năm đầu đời:

Tham dự các lớp tập huấn cho đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em,
giáo viên về vai trò, trách nhiệm trong việc hỗ trợ chăm sóc phát triển toàn
diện trẻ em, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng khi làm việc với trẻ em dưới 8 tuổi.

3.  Tư vấn, hướng dẫn, giáo dục cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em
các kiến thức kỹ năng chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em đến 8 tuổi:

-  Tạo tiều kiện cho  phụ nữ trong độ tuổi có ý định chuyển bị mang
thai, đang mang thai tham dự các lớp tập huyến những kiến thức, kỹ năng cơ
bản để chăm sóc sức khỏe bản thân cũng như chăm sóc thai nhi trước, trong
và sau sinh, nhằm giảm tình trạng bệnh tật của người mẹ ảnh hưởng đến trẻ
em khi sinh ra bị dị tật, dị dạng hoặc suy dinh dưỡng....

- Hướng dẫn cha mẹ, người chăm sóc trẻ, giáo viên kiến thức và kỹ năng
nuôi dưỡng chăm sóc trẻ từ 0 - 8 tuổi; kỹ năng đảm bảo an toàn tính mạng, bảo vệ
trẻ em khỏi bị xâm hại giúp trẻ được phát triển toàn diện về kỹ năng tạo môi
trường an toàn đảm bảo tính mạng, thân thể của trẻ em ở nhiều độ tuổi khác nhau.

4. Bảo đảm cung cấp các dịch vụ toàn diện theo nhu cầu cho trẻ em từ
0 đến 8 tuổi về chăm sóc sức khỏe và dinh dưỡng, giáo dục, bảo vệ, chăm sóc
trẻ em và phúc lợi xã hội:

- Hướng dẫn kỹ năng sống cho trẻ em từ 6 đến 8 tuổi giúp trẻ biết tự
bảo vệ bản thân trước một số tình huống có nguy cơ; tăng cường chăm sóc
dinh dưỡng học đường cho trẻ, đặc biệt nhóm trẻ có hoàn cảnh khó khăn.

- Hỗ trợ giáo viên, cha mẹ về phát hiện sớm, can thiệp sớm đối với trẻ
em có nguy cơ chậm phát triển và trẻ khuyết tật; đẩy mạnh giáo dục hòa nhập
đối với trẻ khuyết tật.
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- Hỗ trợ trẻ được tiếp cận các dịch vụ đảm bảo trẻ em được an toàn
tính mạng, chăm sóc nuôi dưỡng, bảo vệ không bị xâm hại, bạo lực, không bị
tai nạn thương tích, phát triển tâm lý, tâm thần, trẻ em được đăng ký khai sinh
đúng thời hạn quy định. Hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và giúp đỡ trẻ
tiếp cận với các chính sách và dịch vụ phúc lợi xã hội.

- Thực hiện các biện pháp chăm sóc thay thế cho trẻ từ 0 đến 8 tuổi
không được sống cùng cha mẹ, mất nguồn nuôi dưỡng.

- Đảm bảo trẻ em được hưởng đầy đủ các chính sách phúc lợi xã hội của
Nhà nước, đặc biệt là các chính sách bảo đảm quyền được vui chơi, giải trí của
trẻ.

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hỗ trợ trẻ em tiếp cận các
dịch vụ chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em những năm đầu đời:

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành trong việc cung cấp, hỗ trợ trẻ
em tiếp cận các dịch vụ chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em những năm đầu đời.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật, chính
sách nhằm hỗ trợ trẻ em những năm đầu đời được tiếp cận với các dịch vụ tại
cộng đồng. Tổ chức triển khai hệ thống theo dõi, giám sát, đánh giá hỗ trợ trẻ
em được tiếp cận các dịch vụ chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em những năm
đầu đời tại cộng đồng.

- Tăng cường huy động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân nhằm thực
hiện hiệu quả công tác chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em những năm đầu đời.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể Huyện có liên quan
và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức thực hiện kế hoạch phù hợp với
kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Huyện; tham mưu các giải pháp nhằm
thực hiện các mục tiêu kế hoạch đã đề ra trong năm. 

- Chủ trì phối hợp Phòng Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ
quan, đoàn thể, các tổ chức có liên quan thực hiện các hoạt động theo nhiệm
vụ, chức năng của ngành có liên quan đến công tác trẻ em. Thường xuyên
kiểm tra, giám sát, đánh giá về tình hình thực hiện kế hoạch tại địa phương.

- Báo cáo năm lồng ghép vào báo cáo hoạt động công tác bảo vệ,
chăm sóc trẻ em cấp Huyện kèm theo phụ lục số liệu; báo cáo đột xuất theo
yêu cầu. 

2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Huyện:

-  Chủ trì, kết nối cung cấp các dịch vụ chăm sóc sức khỏe và dinh
dưỡng đảm bảo sự phát triển toàn diện trẻ em; hướng dẫn chăm sóc sức khỏe
trẻ em đảm bảo sự phát triển toàn diện trẻ em.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:
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Chủ trì kết nối cung cấp các dịch vụ chăm sóc sức khỏe và dinh dưỡng
đảm bảo sự phát triển toàn diện trẻ em; hướng dẫn chăm sóc sức khỏe trẻ em
đảm bảo sự phát triển toàn diện trẻ em.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể Huyện có liên quan tổ chức các
hoạt động văn hóa phù hợp với đặc điểm lứa tuổi và sự phát triển toàn diện
của trẻ em để thu hút và tạo điều kiện cho các em tham gia như: hội thi văn
nghệ thiếu nhi, thi đọc sách kể chuyện, hội trại văn hóa, thể thao… cho trẻ em
có hoàn cảnh khó khăn, mở các lớp năng khiếu dành cho thiếu nhi; lồng ghép
nội dung chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em trong xây dựng gia đình no ấm,
tiến bộ, hạnh phúc và chương trình giáo dục đời sống gia đình; phối hợp hỗ
trợ các dịch vụ liên quan đến phát triển toàn diện trẻ em trong gia đình.

5. Phòng Tài chính và Kế hoạch: 

Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện bố trí  kinh phí  thực hiện Kế
hoạch đảm bảo theo quy định.

6.  Đề nghị  Ủy ban Mặt trận Tổ quốc  Việt  Nam  và  các  đoàn thể
Huyện: 

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của  ngành, giám sát việc thực
hiện pháp luật, chính sách về chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn và đề ra
giải pháp mang tính hiệu quả để thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch; lồng
ghép thực hiện các chương trình khác có liên quan. 

- Tổ chức thực hiện công tác quản lý, phân công nhiệm vụ cán bộ thực
hiện việc theo dõi các hoạt động cung cấp, kết nối hỗ trợ cho trẻ em từ 0 - 8
tuổi trên địa bàn, kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc và đề xuất các
hoạt động phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Báo cáo năm lồng ghép vào báo cáo hoạt động công tác bảo vệ, chăm
sóc trẻ em cấp xã, kèm theo phụ lục số liệu; báo cáo đột xuất theo yêu cầu. 

Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể Huyện và Ủy ban nhân dân các xã,
thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị trong kế hoạch, phối hợp chặt
chẽ trong tổ chức triển khai thực hiện. Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện
trong năm, trước ngày 01/11 về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để
tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện và Sở Lao động - Thương binh và
Xã hội./.

Nơi nhận:
- Sở LĐ-TBXH;
- Chủ tịch, các PCT/UBND Huyện;
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể Huyện;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu: VT, CV/(M.Thực).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
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Huỳnh Văn Tài
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